
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А

№ /Л. *044 №
г. Брянск

Об утверждении форм документов для 
участия в отборе по направлению 
«Поддержка производства овощей 
защищенного грунта собственного 
производства» в рамках направления 
«Поддержка производства овощей 
защищенного грунта, произведенных с 
применением технологии досвечивания» 
в 2024 году

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от
06.03.2024 г. № 60-п «Об утверждении порядков предоставления субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг в рамках региональных проектов, 
входящих в состав государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Брянской области» по направлению «Поддержка производства овощей защищенного 
грунта собственного производства» в рамках направления «Поддержка производства 
овощей защищенного грунта, произведенных с применением технологии 
досвечивания» мероприятия «Стимулирование увеличения производства картофеля 
и овощей» регионального проекта «Развитие отраслей овощеводства и 
картофелеводства» (в ред. Постановления Правительства Брянской области 
от 31.05.2024 г № 225-п),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы документов для участия в отборе по направлению 
«Поддержка производства овощей защищенного грунта собственного производства» 
на 2024 год согласно приложениям: №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7.

2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить настоящий 
приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер

Врио по руководству департаментом В.А. Горяйнов



Приложение № 1 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от «  »  /< Z^ 2024 года №

В департамент сельского хозяйства 
Брянской области

(полное наименование получателя субсидии)

Заявление 
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить________________________________ субсидию на возмещение
(наименование получателя субсидии) 

части затрат по направлению «Поддержка производства овощей защищенного грунта 
собственного производства» в рамках направления «Поддержка производства овощей 
защищенного грунта, произведенных с применением технологии досвечивания» мероприятия 
«Стимулирование увеличения производства картофеля и овощей» регионального проекта 
«Развитие отраслей овощеводства и картофелеводства».

В соответствии с Порядком предоставления субсидии_________________________
(наименование получателя субсидии) 

принимает обязательство по достижению в году получения субсидии результатов использования 
средств в соответствии с заключенным Соглашением о предоставлении субсидии с департаментом 
сельского хозяйства Брянской области.

Уведомлен, что ответственность за достоверность информации и документов, содержащихся 
в заявке, а также выполнение и соблюдение критериев, требований и условий отбора, 
установленных настоящим Порядком и Соглашением, несет сельскохозяйственный 
товаропроизводитель - получатель субсидии.

Подтверждаю, что___________________________________
(наименование получателя субсидии) 

использует/не использует (нужное подчеркнуть) право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость.

Согласен на осуществление департаментом, предоставившим субсидию, проверок 
соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Руководитель   Ф.И.О.
(подпись)

М.П.



Приложение № 2 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от «  / У  »  s /A s  2024 года № t f y

Справка
о доле дохода от реализации произведенной 

сельскохозяйственной продукции, включая продукцию 
переработки, к общему доходу от реализации 

товаров, работ, услуг за отчетный 2023 год
п о ____________________________________________ района (округа)

(наименование получателя субсидий-участника отбора)

Выручка от 
реализации 

продукции, работ, 
услуг, всего, 

рублей

Выручка от реализации 
сельскохозяйственной 

продукции собственного 
производства, а также 

продукции ее первичной и 
последующей 

(промышленной) 
переработки, рублей

Доля дохода от реализации 
произведенной 

сельскохозяйственной 
продукции, включая 

продукцию переработки, к 
общему доходу от 

реализации товаров, работ, 
услуг, %

1 2 3

Руководитель

(Ф.И.О., подпись) 

Главный бухгалтер

(Ф.И.О., подпись)

М.П.



Приложение № 3 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от « 2024 года №

Справка-расчет
на предоставление в 2024 году субсидии из областного бюджета 

по направлению «Поддержка производства овощей защищенного грунта 
собственного производства» в рамках направления «Поддержка производства 

овощей защищенного грунта, произведенных с применением технологии
досвечивания»

(наименование получателя субсидии- участника отбора)

Наименование
овощей

Производственная 
площадь теплиц, 

применяющая 
технологию 

досвечивания, 
га

Объем 
произведенной 

продукции 
овощеводства 
защищенного 

грунта 
собственного 
производства, 
произведенной 
с применением 

технологии 
досвечивания в 

отчетном 
финансовом 

году, тонн

Объем 
произведенной 

продукции 
овощеводства 
защищенного 

грунта 
собственного 
производства, 

произведенной с 
применением 
технологии 

досвечивания в 
текущем 

финансовом году, 
тонн

Ставка субсидии 
на 1 тонну 

произведенной 
продукции 

овощеводства 
защищенного 

грунта 
собственного 
производства, 

произведенной с 
применением 
технологии 

досвечивания, 
рублей

Сумма 
субсидии к 

перечислению, 
рублей 

(гр. 4 х гр. 5)

1 2 3 4 5 6

Итого X

Руководитель 

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер 

(Ф.И.О., подпись)

м.п.

"____" ____________ 2024 г.

Исполнитель_________________ . Телефон



Приложение №  4 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от « 2024 года № < £ < /''

Справка
о валовом производстве продукции овощеводства защищенного грунта, 

произведенной с применением технологии досвечивания, 
с производственной площади и уровне досветки 

в 2024 году
____________________________________________ района (округа)

(наименование получателя субсидии)

Наименование
овощей

Общая производственная 
площадь теплиц, га

Уровень 
досветки на 

кв. м

Валовый
сбор,
тонн

Среднегодовая урожайность с 1 
га производственной площади, 

тонн

1 3 4 5 6

Руководитель

(Ф.И.О., подпись)

Начальник ГКУ Брянской области 
- районного управления сельского 
хозяйства

М.П. (Ф.И.О., подпись)

М.П.

о к 2024 г.

Исполнитель . Телефон



Приложение № 5 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от «  »  У  fi t ' 2024 года №

Реестр
документов, подтверждающих произведенные затраты

(наименование получателя субсидии- участника отбора)

Наименование
контрагента
получателя
субсидии

Наименование документа, 
подтверждающего 

произведенные затраты

Дата
документа

N документа Сумма (без 
учета НДС), 

рублей

Сумма 
(с учетом 

НДС), 
рублей

1 2 3 4 5 6

Итого затраты по контрагенту

из них к субсидированию

Итого затраты по контрагенту

из них к субсидированию

Всего

из них к субсидированию

Руководитель 

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер 

(Ф.И.О., подпись)

М.П.

Исполнитель Телефон



Приложение №  6 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от « ^  »  / Л - 2024 года №

Справка
о соответствии требованиям к мощности досвечивания и урожайности овощей 

с 1 га производственной площади в разрезе культур
в 2024 году

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)
в лице____________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

подтверждаю, что мощность досвечивания и урожайность____________
(наименование овощей)

с 1 га производственной площади соответствуют требованиям, установленным 
Приказом Минсельхоза России от 15.04.2024 № 208 «Об утверждении требований к 
мощности досвечивания и урожайности овощей с 1 гектара производственной 
площади».

Руководитель Начальник ГКУ Брянской области
______________________________________  - районного управления сельского
(Ф.И.О., подпись) хозяйства

М.П. (Ф.И.О., подпись)

М.П.

2024 г.

Исполнитель Телефон



Приложение № 7 
к приказу департамента 

сельского хозяйства Брянской области 
от «  £)§ »  У b  2024 года № сЛ/У

Справка
об использовании светодиодных фитооблучателей

в 2024 году

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)
в лице

(должность, Ф.И.О.)

подтверждаю, что в процессе производства

использовались светодиодные фитооблучатели.

(наименование овощей)

Руководитель

(Ф.И.О., подпись)

Начальник ГКУ Брянской области 
- районного управления сельского 
хозяйства

М.П. (Ф.И.О., подпись) 

М.П.

it и 2024 г.

Исполнитель Телефон


